
 

 

 

 

北京地铁十四号线工程东段（金台路站-终点） 

变更环境影响报告书 

 
 
 
 
 
 

建设单位：北京市轨道交通建设管理有限公司 

评价单位：北京市环境保护科学研究院 

2014 年 6 月 

BIEP-781 

2014-016 



 



 
 
 





                        北京地铁十四号线工程东段（金台路站-终点）变更环境影响报告书 

I 

目 录 
前  言 ....................................................................................................................................................... - 1 - 
[...]
                        北京地铁十四号线工程东段（金台路站-终点）变更环境影响报告书 

 - 92 -

6.1.3 工程沿线污水处理厂情况 

根据北京市城市污水排除及实施规划，地铁 14 号线工程东段沿线分布有 2 座城市

集中污水处理厂，均为已运营的城市污水处理厂。 

6.1.3.1 高碑店污水处理厂 

高碑店污水处理厂是北京市规模 大污水处理厂，也是目前全国规模 大的城市污

水处理厂，位于朝阳区高碑店乡界内，承担着市中心区及东部工业区总计 9661 公顷流

域范围内的污水收集与治理任务，服务人口 240 万，厂区总占地 68 公顷，总处理规模

为每日 100 万 m3，约占北京市目前污水总量 40%。 该处理厂采用传统活性污泥法二级

处理工艺，出水排入通惠河，于 1993 年已建成运行，该厂内还建有 1 万 m3/d 的中水

处理设施，处理后的水用于厂内生产及绿化浇灌,，而且每日还有 47 万 m3 的二沉出水

做为北京市工业冷却用水和旅游景观用水及城区绿地浇灌用水。 

6.1.3.2 酒仙桥污水处理厂 

酒仙桥污水处理厂位于北京市东北部，主要处理东北郊地区、酒仙桥地区、望京新

区及正在开发中的电子城等地区直接入河的污水，服务面积 86km2，总设计规模为处理

污水 35 万 m3/日，现一期工程处理水量为 20 万 m3/日，采用传统活性污泥工艺的变形

和改进的氧沟工艺，出水排入坝河，于 2000 年已建成运行。 

  
高碑店污水处理厂                        酒仙桥污水处理厂 

6.2 车站污水排放影响 

6.2.1 污水来源及排放去向 

地铁 14 号线工程东段共有 12 座车站地下车站，车站污水主要来自于工作人员和乘

客产生的生活污水，除善各庄站外通过污水泵直接提升至地面，经化粪池预处理后排入

市政污水管网， 终进入城市污水处理厂。善各庄站污水则经化粪池预处理后排入一体

化污水处理设施，出水回用于冲厕、站区绿化及景观生态用水，当再生水不够时由市政

自来水补充，同时设置大容量清水池可确保在冬季不进行绿化的条件下再生水的存储，

待来广营地区市政管网完善后，直接接入市政污水管网。 

本项目各车站实际排放污水量较小，主要污染物为 BOD5、COD、动植物油、氨氮

等有机污染物，各车站污水排放量及 终去向见表 6.1。 



                        北京地铁十四号线工程东段（金台路站-终点）变更环境影响报告书 

 - 93 -

表 6.1  各车站污水排放量和排放去向 

        项目 
来源 

污水产生量

（m3/d） 
接管条件 处理措施 污水 终去向 

金台路站 50.81 市政管网 化粪池 
高碑店污水处理厂 朝阳公园站 42.61 市政管网 化粪池 

枣营站 25.25 市政管网 化粪池 
东风北桥站 42.89 市政管网 化粪池 

酒仙桥污水处理厂 

将台站 45.77 市政管网 化粪池 
高家园站 41.27 市政管网 化粪池 
京顺路站 35.79 市政管网 化粪池 
阜通西站 34.90 市政管网 化粪池 
望京站 40.37 市政管网 化粪池 
东湖渠站 38.47 市政管网 化粪池 
来广营站 31.37 市政管网 化粪池 

善各庄站 14.06 规划市政管网 化粪池 
开通前周边管网未建成，

须自建污水处理设施，远

期排入酒仙桥污水处理厂

6.2.2 水质预测分析 

根据北京市地表水水体功能分类，善各庄站在来广营地区市政管网建成前，产生的

污水经过处理后全部回用不外排，其它车站周边则市政管网完善，生活污水经化粪池预

处理后可直接排入市政污水管网， 终进入已建成的城市污水处理厂，日排污水量为

429.50m3/d，执行《北京市水污染综合排放标准》（DB11/307-2013）中“排入公共污水

处理系统的水污染物排放限值”。 

本工程各车站产生的污水为典型的生活污水，通过类比一般公建设施生活污水水

质，预测车站产生污水的平均水质 pH 为 7.7，COD 为 185mg/L，BOD5 为 121mg/L，SS

为 100 mg/L、动植物油 8mg/L，氨氮 25mg/L。对照评价标准，对车站污水达标情况进

行评价，具体评价结果见表 6.2。 

  表 6.2 各车站污水预测评价结果          单位：mg/L，除 pH 外 

项目 pH 值 BOD5 COD SS 动植物油 氨氮

除善各庄外的 11 座车站 7.7 121 185 100 8 25
排入公共污水处理系统水污染物排放限值 6～9 300 500 400 50 45

从表 6.2 的水质评价结果来看，善各庄站产生的污水经处理后不外排，其它 11 座

车站所排污水则均可满足 “排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”的要求。 

6.2.3 污水处理设施 

善各庄站平日产生的污水量较小，在来广营地区污水市政污水管网建设完善前，本

项目须采用污水处理一体化设备对生活污水进行处理，出水满足《城市污水再生利用城

市杂用水水质》（GB/T18920-2002）进行回用，从而确保地铁线路符合试运营条件，具

体工艺见下图，处理效果见表 6.3。 

 

 



                        北京地铁十四号线工程东段（金台路站-终点）变更环境影响报告书 

 - 94 -

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

图 6-1 车站一体化污水处理设施处理工艺 
表 6.3    污水处理设施处理效果    

项目 BOD5 COD 动植物油 SS 氨氮

未经处理污水水质（mg/L） 121 185 8 100 25 
处理效率（%） 95 80 70 65 50 

出水水质（mg/L） 7 36 3 35 13 
《城市污水再生利用城市杂用水水质》 20 - - - 20 

善各庄站生活污水通过采用接触氧化工艺的一体化设备处理后，各项回用水可满足

标准要求。 

6.2.4 车站水污染物排放总量 

地铁 14 号线工程东段沿线各车站水污染排放总量详见表 6.4。 

表 6.4    各车站污染物排放量 

项目 
污水排放量

(万 m3/a) 

污染物排放量（t/a） 

COD BOD5 SS 动植物油 氨氮 

善各庄站（在地铁通车前，地区市

政污水管网未建成） 
0 0 0 0 0 0 

其余沿线 11 个车站 15.68 29.01 18.97 15.68 1.25 3.92 

合计 15.68 29.01 18.97 15.68 1.25 3.92 

6.3 马泉营车辆段污水排放影响 

6.3.1 生产内容 

马泉营车辆段位于朝阳区来广营地区香江北路北侧，与 15 号线共享用地及部分设

施，主要承担 14 号线配属车辆的架修以下修程的检修任务，14 号线车辆的检修送 15

号线先期建设的联合检修库。目前该车辆段的 15 号线区域已运营使用。 

马泉营车辆段针对地铁 14 号线承担的任务为： 

（1）承担全 14 号线配属车辆的架、定、临修工作。 

（2）承担 14 号线东段配属车辆的停放、运用、整备、列检和月修工作。 

（3）承担 14 号东段配属车辆的清洁和定期消毒工作。 

（4）负责 14 号线事故列车的救援工作。 

生活污水 化粪池 格栅调节池 接触氧化池

回用 清水池 

生活污水处理一体化设备 

沉淀池 

中间水池 过滤池 

消毒 



                        北京地铁十四号线工程东段（金台路站-终点）变更环境影响报告书 

 - 95 -

（5）负责 14 号线东段内设备、机具的维修及技术革新等工作。 

（6）负责 14 号线东段和张仪村停车场的行政、技术管理和材料供应、后勤等工作。 

（7）承担 14 号线综合维修中心的任务。 

（8）承担 14 号线车辆检修后及新车到场后的调试工作。 

（9）承担 14 号线物资存放和人员培训任务。 

6.3.2 污水来源及水质 

马泉营车辆段内 14 号线工程设计用水量为 125.90m3/d（非冬季）、98.58 m3/d（冬

季），整个段内生活污水、生产废水排入 15 号线已建成的污水处理站，经处理后回用于

冲厕、绿化，不外排；列车洗刷废水则经处理后循环使用，余水排入自建污水处理站。

由于车辆段的列车冲洗在室内进行，因此初期雨水不会受到污染，工程应预留远期接入

市政管网的条件。 

（1）生活污水 

参考一般生活污水的水质，停车场产生的生活污水经化粪池处理后平均水质为 pH 

7.7、COD 185mg/L、BOD5 121mg/L、SS 100mg/L、动植物油 8mg/L、氨氮 25mg/L。 

（2）车辆冲刷废水 

张仪村停车场设置有洗车库，对停放的列车进行外观冲洗，冲刷废水经处理后循环

使用，类比相同工艺的北京台湖车辆段洗车废水水质，详见表 6.5。 

表 6.5   马泉营车辆段 14 号线车辆洗刷废水水质类比预测 

单位 
车辆洗刷废水水质（除 pH 外，mg／L）

 备注 
pH COD 石油类 LAS 

北京亦庄线台湖车辆段

列车冲洗车间 
/ 29.1 1.0 0.05 絮凝、沉淀、过滤整套设备处理 

8.1 350 20 15 未经处理 

马泉营车辆段 14 号线列

车洗刷废水水质类比值 
8.1 350 20 15 未经处理 
/ 30 1.0 0.05 沉淀、隔油、过滤整套设备处理 

（3）检修含油废水 

含有废水主要是由列检、月修、架修作业产生的，类比具有相同作业内容的地铁车

辆段产生的含油污水水质，详见表 6.6。 

表 6.6    马泉营车辆段 14 号线含油废水水质类比预测   单位：mg/L 

车站名 
含油废水水质 备注 

PH COD 石油类

未经处理 北京太平湖地铁车辆段 7.6～7.8 145 195 
马泉营车辆段 14 号线含

油废水水质类比预测平均

值 

7.6～7.8 145 195 

7.6～7.8 130 5 气浮、过滤整套设备处理 

6.3.3 污水水质达标分析 

马泉营车辆段 14 号线区域各用水单元产生的污水水质预测结果详见表 6.7。 

 

 



                        北京地铁十四号线工程东段（金台路站-终点）变更环境影响报告书 

 - 96 -

       表 6.7    马泉营车辆段 14 号线未经处理污水水质预测结果        mg/L 

污染源 项目 pH 值 BOD5 COD SS 石油类 LAS 动植物油 氨氮

生活污水 
水质预测值 

7.7 121 185 100 - - 8 25
检修含油废水 7.7 - 145 - 195 - - - 
列车洗刷废水 8.1 - 350 - 20 15 - - 

《城市污水再生利用城市杂用

水水质》 
6～9 20 / / 4 1 - 20

由表 6.6 可知，车辆段产生的生活污水、检修含油废水、列车洗刷废水如不经过处

理，均不能满足《城市污水再生利用城市杂用水水质》标准要求。生活污水必须经过二

级生化处理，列车洗刷水经过中和、沉淀、隔油、过滤后才可循环使用。 

6.3.4 污水处理设施 

（1）列车洗刷废水 

马泉营车辆段 14 号线洗车库内产生的车辆洗刷废水经污水处理站处理后循环使

用，本次环评建议采用中和、沉淀、隔油、过滤工艺，经处理后循环利用进行洗车，余

水则直接排入生活污水处理系统。车辆洗刷废水经处理后污染物浓度 COD、石油类、

LAS 分别为 36mg/L、5mg/L、0.06 mg/L，可以满足城市杂用水洗车的要求，同时也能

有效的节约用水。 

 

 

 

 

图 6-2 列车洗刷废水处理工艺 

（2）生活污水及检修含油废水 

本工程产生的生活污水和含油废水排入已建成的马泉营车辆段污水处理站，检修含

油废水经气浮、过滤处理后与生活污水一并进行二级生活处理，出水满足《城市污水再

生利用城市杂用水水质》标准要求，用于车辆段内绿化、冲厕，不外排。 

    马泉营车辆段污水处理站由地铁 15 号线工程建设，目前已运营，该污水处理站采

用气浮+MBR 处理工艺，总处理水量为 200m3/d，高峰小时处理量为 18m3/d，出水回用

于车辆段内冲厕、绿化，该污水处理站在设计时已考虑整个马泉营车辆段的生活污水和

生产废水的收集处理，因此可以满足本项目处理的需求。 

6.3.5 车辆段水污染物排放量统计 

在本工程建成后，马泉营车辆段 14 号线污染物排放量统计见表 6.8。 

 

 

 

 

 

 

洗刷废水 隔油池 过滤池 回用 

生活污水处理系统

沉淀池 中和 



                        北京地铁十四号线工程东段（金台路站-终点）变更环境影响报告书 

 - 97 -

表 6.8    马泉营车辆段 14 号线污染物排放量统计 

项目 
污水量 

(万 m3/a) 
污染物排放量（t/a） 

COD BOD5 SS 石油类 LAS 动植物油 氨氮

生活污水 2.19 4.05 2.65 2.19 - - 0.018 0.055
检修含油废水 2.33 3.38 - - 4.54 - - - 
洗车废水 9.31 27.93 - - 2.14 1.58 - - 

污染物产生总量 13.83 35.36 2.65 2.19 6.68 1.58 - - 
污染物削减量 13.83 35.36 2.65 2.19 6.68 1.58 0.018 0.055

污染物实际排放总量 0 0 0 0 0 0 0 0 

6.4 工程污染物排放总量统计 

地铁 14 号线工程东段各车站和马泉营车辆段排水量和主要污染物排放量见表 6.9。 

表 6.9    本工程排水量和主要污染物排放量 

项目 
污水量 

(万 m3/a) 
污染物排放量（t/a） 

COD  BOD5 SS 动植物油 氨氮

沿线 11 座车站 15.68 29.01 18.97 15.68 1.25 3.92